IO Sexta propositio: His non obstantibus, potestas * civilis aliquo modo subjecta est, non potestati temporali summi Pontificis, sed potestati spirituali. Probat: Quia si finis alicujus facultatis dependet à fine alterius facultatis: ergo etiam facultas dependet à facultate. (1) Hanc comparisonem ponit S. Thom. 2. 2. quæst. 40. art. 2. ad tertium. (2) Sed finis temporalis potestatis dependet à fine spiritualis aliquo modo: ergo etiam potestas civilis à spirituali. Assumptum probatur: Quia fœlicitas humana est imperfecta, & ordinatur in beatitudinem supernaturalem tanquam in perfectam, sicut ars armorum fabricandorum ordinatur in militarem, & imperatoriam, & fabricandi navem in nauticam, & fabricandi vomeres in agriculturam, & sic de aliis. Itaque non oportet imaginari, quod potestas civilis & spiritualis sint sicut sunt duæ respublicæ disparatæ, & differentes, ut Gallorum, & Anglorum. Et confirmatur hoc & declaratur: Si enim administratio civilis esset in detrimentum administrationis spiritualis, etiamsi ad finem proprium civilis potestatis esset commoda administratio: tamen teneretur Rex, aut Princeps mutare hujusmodi admini-

(1)

2. Ethicor.

(2)

S. Thom. 2. 2.

q. 40. art. 2.

nitrationem (ut statim probaturus sum.) Ergo civilis potestas est subiecta aliquo modo potestati spirituali. Sed contra: Quia etiam si administratio spiritualis noceret reipublicæ, teneretur Pontifex mutare. Respondetur: Non est verum, si esset necessarium, vel valde utile, & tamen etiam si perirent bona temporalia, deberent poni pro spiritualibus in necessitate, vel magna utilitate. Nec valet dicere; quòd licet hoc sit verum, tamen hoc non est, nec ratione subiectionis, aut dependentiæ, sed quia finis spiritualis potestatis est perfectior, quàm civilis, & ideò ex ordine charitatis debet præponi bonum spirituale bono temporali, hoc, inquam, non valet. Nam si potestas temporalis non aliquo modo subjiceretur spirituali, & ordinaretur ad illam, dato quòd bonum spirituale esset majus, non inde nasceretur obligatio ad conservandum bonum spirituale cum detrimento boni temporalis. Probatur: Nam gubernator unius reipublicæ non tenetur, imò non debet conservare bonum alterius reipublicæ, quantumcumque majoris, cum detrimento suæ reipublicæ. Imò nec homo privatus tenetur adire detrimentum bonorum suorum pro conservatione alienæ reipublicæ. Si ergo reipublica civilis & spiritualis essent omnino independentes, sicut duæ reipublicæ temporales, vel sicut duæ artes impertinentes, non teneretur Princeps temporalis subvenire spiritualibus cum detrimento temporalis reipublicæ.